
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/28010/476  
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/ 
86277/2245/2024 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - Υπο-
δομών και Μεταφορών  - Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας - Ανάπτυξης -Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής «Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 
181478/965/2017 (Β’ 3763) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας - Υποδομών και Μεταφο-
ρών - Κατάργηση: α) της υπ’ αρ. 6517/425/2019 
(Β’ 390) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μίας και Ανάπτυξης - Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας - Υποδομών και Μεταφορών και β) της υπ’ αρ. 
105040/2297/14-11-2019 (Β’ 4315) κοινής από-
φασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων- Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Υποδομών 
και Μεταφορών) - Ενσωμάτωση: α) της Οδηγί-
ας (ΕΕ) 2023/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 10ης Μαΐου 2023 “για 
την τροποποίηση της οδηγίας 2003/87/ΕΚ όσον 
αφορά τη συμβολή των αεροπορικών μεταφο-
ρών στον στόχο της Ένωσης για μείωση των εκ-
πομπών στο σύνολο της οικονομίας και για την 
κατάλληλη εφαρμογή ενός παγκόσμιου αγορα-
κεντρικού μέτρου” (L 130/115) και β) της Οδηγί-
ας (ΕΕ) 2023/959 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 10ης Μαΐου 2023 “για την 
τροποποίηση της οδηγίας 2003/87/ΕΚ σχετικά με 
τη θέσπιση συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων 
εκπομπής αερίων θερμοκηπίου εντός της Ένω-
σης και της απόφασης (ΕΕ) 2015/1814 σχετικά με 
τη θέσπιση και τη λειτουργία αποθεματικού για 
τη σταθερότητα της αγοράς όσον αφορά το σύ-
στημα εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων 
θερμοκηπίου της Ένωσης” (L 130/134)» (Β’ 4674).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 8, 28, 29 και 30 του ν. 1650/1986 «Για την 

προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 160).

2. Το στοιχείο ζ της παρ.  1 του άρθρου 2 του 
ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α’ 34).

3. Το άρθρο δεύτερο του ν. 2077/1992 «Κύρωση της 
Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και των σχετικών 
πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περιλαμβάνονται στη 
Τελική Πράξη» (Α’ 136).

4. Τον ν. 2205/1994 «Κύρωση της Σύμβασης - Πλαίσιο 
των Ηνωμένων Εθνών για τις κλιματικές μεταβολές» (Α’ 60).

5. Το άρθρο δεύτερο και τρίτο του ν. 3017/2002 «Κύ-
ρωση του Πρωτοκόλλου του Κιότο στη Σύμβαση - Πλαί-
σιο των Ηνωμένων Εθνών για την αλλαγή του κλίματος» 
(Α’ 117) και τον ν. 4345/2015 «Κύρωση της τροποποίησης 
της Ντόχα στο Πρωτόκολλο του Κιότο στη Σύμβαση - 
Πλαίσιο των Ηνωμένων Εθνών για την αλλαγή του κλί-
ματος, που έχει κυρωθεί με τον ν. 3017/2002» (Α’ 148).

6. Tον ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντι-
κών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 
Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

7. Tον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α’ 209).

8. Τον ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλ-
λοντος - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο 
παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2008/98/ΕΚ. Ρύθμιση θεμάτων Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Α’ 24).

9. Τον ν. 4062/2012 «Αξιοποίηση του πρώην Αεροδρο-
μίου Ελληνικού - Πρόγραμμα ΗΛΙΟΣ - Προώθηση της 
χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές (Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) - Κριτήρια Αειφορίας Βιοκαυσίμων 
και Βιορευστών (Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/30/ΕΚ)» 
(Α’ 70).

10. Τον ν. 4426/2016 «Κύρωση της Συμφωνίας των Πα-
ρισίων στη Σύμβαση-πλαίσιο των Ηνωμένων Εθνών για 
την Κλιματική Αλλαγή» (Α’ 187).

11. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

12. Το π.δ. 148/2009 «Περιβαλλοντική ευθύνη για την 
πρόληψη και την αποκατάσταση των ζημιών στο περι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1268

10885



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10886 Τεύχος B’ 1268/14.03.2025

βάλλον - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 
Απριλίου 2004» (Α’ 190).

13. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

14. Την υπό στοιχεία Υ1/2024 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων» 
(Β’ 28), σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 16 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) .

15. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

16. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

17. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86277/2245/2024 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών - Υποδομών και Μεταφορών - Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας - Ανάπτυξης - Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής «Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 
181478/965/2017 (Β’ 3763) κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Ανάπτυξης  - Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας - Υποδομών και Μεταφορών - Κατάργηση: α) 
της υπ’ αρ. 6517/425/2019 (Β’ 390) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας - Υποδομών και Μεταφορών και β) της 
υπ’ αρ. 105040/2297/14-11-2019 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων- Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας - Υποδομών και Μεταφορών - Ενσωμάτω-
ση: α) της Οδηγίας (ΕΕ) 2023/958 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Μαΐου 2023 “για 
την τροποποίηση της οδηγίας 2003/87/ΕΚ όσον αφορά 
τη συμβολή των αεροπορικών μεταφορών στον στόχο 
της Ένωσης για μείωση των εκπομπών στο σύνολο της 
οικονομίας και για την κατάλληλη εφαρμογή ενός πα-
γκόσμιου αγορακεντρικού μέτρου” (L 130/115) και β) της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2023/959 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 10ης Μαΐου 2023 “για την τρο-
ποποίηση της οδηγίας 2003/87/ΕΚ σχετικά με τη θέσπιση 
συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων 
θερμοκηπίου εντός της Ένωσης και της απόφασης (ΕΕ) 
2015/1814 σχετικά με τη θέσπιση και τη λειτουργία απο-
θεματικού για τη σταθερότητα της αγοράς όσον αφορά 
το σύστημα εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων 
θερμοκηπίου της Ένωσης” (L 130/134)» (Β’ 4674).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/7560/166/2025 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών - Υποδομών και Μεταφορών - Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας - Ανάπτυξης - Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86277/2245/2024 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - Υπο-

δομών και Μεταφορών - Περιβάλλοντος και Ενέργειας - 
Ανάπτυξης - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής “Αντι-
κατάσταση της υπ’ αρ. 181478/965/2017 (Β’ 3763) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Υποδομών και Μεταφο-
ρών - Κατάργηση: α) της υπ’ αρ. 6517/425/2019 (Β’ 390) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Ανά-
πτυξης - Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Υποδομών και 
Μεταφορών και β) της υπ’ αρ. 105040/2297/14-11-2019 
(Β’ 4315) κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων - Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Υπο-
δομών και Μεταφορών) - Ενσωμάτωση: α) της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2023/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 10ης Μαΐου 2023 "για την τροποποίηση 
της οδηγίας 2003/87/ΕΚ όσον αφορά τη συμβολή των 
αεροπορικών μεταφορών στον στόχο της Ένωσης για 
μείωση των εκπομπών στο σύνολο της οικονομίας και 
για την κατάλληλη εφαρμογή ενός παγκόσμιου αγορα-
κεντρικού μέτρου" (L 130/115) και β) της Οδηγίας (ΕΕ) 
2023/959 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 10ης Μαΐου 2023 "για την τροποποίηση της 
οδηγίας 2003/87/ΕΚ σχετικά με τη θέσπιση συστήματος 
εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου 
εντός της Ένωσης και της απόφασης (ΕΕ) 2015/1814 σχε-
τικά με τη θέσπιση και τη λειτουργία αποθεματικού για 
τη σταθερότητα της αγοράς όσον αφορά το σύστημα 
εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου 
της Ένωσης" (L 130/134)” (Β’ 4674)».

20. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Άδεια εκπομπής αερίων του θερμοκηπίου» και Μονα-
δικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 
775481.

21. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της πα-
ρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η τροποποίηση της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86277/2245/2024 κοινής από-
φασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών - Υποδομών και Μεταφορών - Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας - Ανάπτυξης -Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 181478/965/2017 
(Β’ 3763) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 
και Ανάπτυξης - Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Υπο-
δομών και Μεταφορών  - Κατάργηση: α) της υπ’  αρ. 
6517/425/2019 (Β’ 390) κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομίας και Ανάπτυξης - Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας - Υποδομών και Μεταφορών) και β) της υπ’ αρ. 
105040/2297/14-11-2019 (Β’ 4315) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων- Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας - Υποδομών και Μεταφορών - Ενσωμάτω-
ση: α) της Οδηγίας (ΕΕ) 2023/958 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Μαΐου 2023 “για 
την τροποποίηση της οδηγίας 2003/87/ΕΚ όσον αφορά 
τη συμβολή των αεροπορικών μεταφορών στον στόχο 
της Ένωσης για μείωση των εκπομπών στο σύνολο της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10887Τεύχος B’ 1268/14.03.2025

οικονομίας και για την κατάλληλη εφαρμογή ενός πα-
γκόσμιου αγορακεντρικού μέτρου” (L 130/115) και β) της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2023/959 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 10ης Μαΐου 2023 “για την τρο-
ποποίηση της οδηγίας 2003/87/ΕΚ σχετικά με τη θέσπιση 
συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων 
θερμοκηπίου εντός της Ένωσης και της απόφασης (ΕΕ) 
2015/1814 σχετικά με τη θέσπιση και τη λειτουργία απο-
θεματικού για τη σταθερότητα της αγοράς όσον αφορά 
το σύστημα εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων 
θερμοκηπίου της Ένωσης” (L 130/134)» (Β’ 4674).

Άρθρο 2 
(κατ’ εφαρμογή των άρθρων 4, 5, 6 και 7  
της Οδηγίας 2003/87/ΕΚ όπως τροποποιήθηκαν 
με τις Οδηγίες 2009/29/ΕΚ, (ΕΕ) 2018/410,  
(ΕΕ) 2023/959) 
Άδεια εκπομπής αερίων θερμοκηπίου (ΕΑΘ)  
σε σταθερές εγκαταστάσεις - τροποποίηση  
του άρθρου 16 της υπό στοιχεία  
ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86277/2245/2024  
κοινής υπουργικής απόφασης

Η υποπαρ. 5 της παρ. 2 του άρθρου 16 της υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86277/2245/2024 (Β’ 4674) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών - Υποδομών και Μεταφορών - Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας - Ανάπτυξης -Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής αντικαθίσταται ως εξής:

«2.5 Για την έκδοση της άδειας ΕΑΘ απαιτείται η υπο-
βολή υπεύθυνης δήλωσης του ν.  1599/1986, με την 
οποία ο φορέας εκμετάλλευσης δηλώνει την ονομαστι-
κή θερμική ισχύ κάθε εγκατάστασης ή όπου απαιτείται 
τη δυναμικότητα ως προς το παραγόμενο προϊόν της 
δραστηριότητας του Παρατήματος Ι της παρούσας για 
την οποία έχει υποχρέωση ένταξης στο ΣΕΔΕ της ΕΕ.

Στην περίπτωση υφιστάμενων εγκαταστάσεων, συ-
μπεριλαμβανομένων των εγκαταστάσεων ηλεκτροπα-

ραγωγής, για τις οποίες έχει ήδη εκδοθεί και είναι σε 
ισχύ άδεια λειτουργίας, έχει γίνει γνωστοποίηση λει-
τουργίας ή, για εγκαταστάσεις ηλεκτροπαραγωγής της 
παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 2773/1999, έχει εκδοθεί και 
είναι σε ισχύ προσωρινή άδεια λειτουργίας σύμφωνα 
με το άρθρο 8 του ν. 2941/2001, η ονομαστική θερμική 
ισχύς της εγκατάστασης και η δυναμικότητα ως προς 
το παραγόμενο προϊόν αντίστοιχα, όπου απαιτείται, πι-
στοποιείται από την ανωτέρω άδεια ή γνωστοποίηση. 
Σε περίπτωση εγκαταστάσεων ηλεκτροπαραγωγής των 
οποίων η ονομαστική θερμική ισχύς δεν προκύπτει από 
τις ανωτέρω άδειες ή σε περίπτωση εγκαταστάσεων 
ηλεκτροπαραγωγής που έχουν μόνο άδεια παραγωγής 
ηλεκτρικής ενέργειας, η υπαγωγή τους στο σύστημα 
αδειοδότησης ΕΑΘ γίνεται με βάση την ονομαστική 
θερμική τους ισχύ.

Εγκαταστάσεις, συμπεριλαμβανομένων των εγκατα-
στάσεων ηλεκτροπαραγωγής, που είναι ήδη σε δοκι-
μαστική λειτουργία κατά την ημερομηνία δημοσίευσης 
της παρούσας, συμμορφώνονται από 01/01/2026 με την 
παρούσα απόφαση».

Άρθρο 3 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως εκτός αν 
προβλέπεται διαφορετικά στις επί μέρους διατάξεις της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Μαρτίου 2025

ΟΙ Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10888 Τεύχος B’ 1268/14.03.2025

*02012681403250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-03-15T20:45:00+0200




